UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

EDITAL 03/2018 – PPED-UNIT

PROCESSO SELETIVO PARA ALUNO ESPECIAL 2018/2

O Programa de Pós-graduação em Educação da Universidade Tiradentes - Mestrado e

Doutorado-PPED/UNIT torna público, pelo presente Edital, a abertura do processo de

inscrição e seleção dos candidatos da modalidade de Aluno Especial aos cursos de

Mestrado e Doutorado em Educação, no período 28 de junho a 20 de julho de 2018.

1 - Considera-se aluno especial aquele que, sendo portador de diploma de graduação,

requerer sua matrícula em uma disciplina isolada do Curso de Mestrado em Educação,

ou, sendo portador do Diploma de Mestrado em Educação ou áreas afins, requerer sua

matrícula em uma disciplina isolada do Doutorado em Educação, submetido a processo

seletivo específico, especificado no item 4 deste Edital, sendo-lhe permitido cumprir, no

máximo, uma disciplina por semestre letivo.

2 – Os alunos especiais podem requerer declaração de participação e conclusão das

disciplinas isoladas em que obtiverem aprovação quanto à avaliação procedida e às

exigências de frequência, não caracterizando tal declaração a vinculação do discente ao

Curso de Mestrado ou de Doutorado em Educação, nem proferindo titulação de Mestre

ou de Doutor.

3 – DAS INSCRIÇÕES

3.1. Local

O local para as inscrições será o Departamento de Assuntos Acadêmicos e Financeiros

(DAAF), localizado no primeiro andar do Bloco F, Campus Farolândia da Universidade

Tiradentes (Av. Murilo Dantas, 300 – Bairro Farolândia, CEP: 49032-490, Aracaju-SE).

3.2 Período e Horário

As inscrições serão realizadas no período de 28 de junho a 20 de julho de 2018, de

segunda a sexta-feira, das 13h às 16h e das 18h as 21h30, e aos sábados das 8h às 12h e

poderão ser realizadas pessoalmente ou por procuração.

3.3 Da documentação exigida

No ato da inscrição o requerente deverá apresentar:

a) ficha de inscrição devidamente preenchida (anexo II deste Edital);

b) cópia autenticada do diploma de curso de graduação e/ou de Mestrado em Educação

ou áreas afins, devidamente reconhecido pelo MEC ou, em caso de Mestrado, pela

CAPES, (para os candidatos portadores de diploma de graduação ou de Mestrado

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

expedido por instituição estrangeira, exigir-se-á a revalidação de tal documento por

universidade brasileira que tenha curso do mesmo nível e área equivalente);

c) curriculum vitae do Sistema de Currículos Lattes/CNPq devidamente comprovado;

d) fotocópias de documentos pessoais: carteira de identidade, CPF e passaporte, caso

seja estrangeiro.

e) Comprovante da taxa de inscrição no valor de R$50,00 (cinquenta reais), a ser paga

através de boleto bancário gerado pela inscrição no link:

https://wwws.unit.br/Protocolo/IndexPublic.html.

3.4 A não-apresentação dos documentos exigidos na forma prescrita neste edital

implicará a eliminação do candidato.

4 – DA SELEÇÃO

a) A seleção será realizada por meio da avaliação do Currículo Lattes do candidato

de acordo com a pontuação do Barema (Anexos IV e V deste Edital) e da justificativa

constante da ficha de inscrição.

b) Serão considerados aprovados os candidatos que obtiverem as pontuações mais

elevadas até o limite de vagas disponíveis na disciplina para a qual requerer matrícula.

5 – DOS RESULTADOS

O resultado final do processo seletivo será divulgado na pagina do PPED no endereço

(https://ppg.unit.br/pped) e também afixado no quadro de avisos da Diretoria de

Pesquisa, a partir do dia 25 de julho de 2018.

6. DAS MATRICULAS

6.1 A matrícula dos alunos especiais ocorrerá no período de 30 de julho a 02 de agosto

de 2018 das 8h às 21:30h e aos sábados das 8 as 12 horas no Departamento de Assuntos

Acadêmicos e Financeiros (DAAF), localizado no andar térreo do Prédio da Reitoria, no

Campus Aracaju Farolândia da UNIT (Av. Murilo Dantas, 300 – Bairro Farolândia,

CEP: 49032-490, Aracaju-SE) ou no Departamento de Assuntos Acadêmicos e

Financeiros (DAAF), localizado no primeiro andar do Bloco F, Campus Farolândia da

Universidade Tiradentes (Av. Murilo Dantas, 300 – Bairro Farolândia, CEP: 49032-

490, Aracaju-SE).

6.2 Para o aluno especial dos Cursos de Mestrado e Doutorado em Educação, o

investimento será de R$ 1.485,00 (Hum mil quatrocentos e oitenta e cinco reais) por

disciplina, divididos em três parcelas de R$ 495,00 (Quatrocentos e noventa e cinco

reais), pagas no cartão de crédito na Tesouraria da Unit. O pagamento em cartão pdoe

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

ser realizado em qualquer DAAF no horário das 8 as 21h30 de segunda a sexta e aos

sábados das 8 as 12 horas.

6.3 O aluno egresso da Universidade Tiradentes, dos cursos de Graduação,

Especialização ou de Mestrado, terá o desconto de 20% do valor total da disciplina

especial.

7. DA OFERTA ACADÊMICA Edital 3/2018–VAGAS PARA ALUNOS

ESPECIAIS

7.1. – Para o semestre 2018.2, serão oferecidas 20 (vinte) vagas para alunos especiais de

Mestrado e 10 (dez) para alunos especiais de Doutorado, nas seguintes disciplinas

optativas:

DISCIPLINA PROFESSOR DIA HORA
Educação e Mídias

Prof. Dr. Ronaldo

Linhares

Quarta-feira 14h às 18h

História da Educação Profa.  Dra. Vera Maria

dos Santos
Quarta-feira

14h às 18h

Tópicos Especiais em

Educação I: História,

Memória e Cultura

escrita

Prof. Dr. Cristiano

Ferronato
Quinta-feira

14h às 18h

8 – Calendário

INSCRIÇÕES: 28 de junho de 2018 a 20 de julho de 2018

RESULTADO: 25 de julho de 2018.

MATRÍCULA: 30 de julho a 02 de agosto de 2018.

INÍCIO DAS AULAS: 08 de agosto de 2018, às 14h, em local a definir

Aracaju, 28 de julho de 2018.

Profa. Dra. Juliana Cardoso Cordeiro

Pró-reitora de Pós-graduação, Pesquisa e Extensão

Universidade Tiradentes

Prof. Dr. Cristiano Ferronato

Coordenador do Programa de Pós Graduação em Educação

Universidade Tiradentes

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO I

EMENTAS DAS DISCIPLINAS

Disciplina: Educação e Mídias
Abordagens teóricas e metodológicas de mídia e educação e sua contextualização histórica. A mídia na

vida social e cultural (dos meios de comunicação de massa à convergência TV-Internet e expectativa do

mundo interativo). Mídia e mediações. Processos de produção e recepção de TV, vídeo, cinema, internet

e interfaces com educação. Linguagens midiáticas e modos de aprender. Mídia e escola: funções e

perspectivas

Disciplina: História da Educação
A Educação como instrumento de transmissão da cultura. História, historiografia e história da educação,

História e educação. A história da educação moderna e o pensamento pedagógico moderno. A Pedagogia

iluminista. A Escola Nova e os fundamentos das suas origens. Saberes e práticas culturais.

Disciplina: Tópicos Especiais em Educação I: História, Memória e Cultura escrita

A disciplina se propõe a análise historiográfica presente nos aportes teóricos da história cultural, social e

politica, da relação entre memória e história. Além, promover reflexões teórico-metodológicas acerca

dos usos da categoria de cultura escrita, como ferramenta para a pesquisa no campo da história da

educação.

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

 ANEXO II

FICHA DE INSCRIÇÃO

PPED/UNIT SELEÇÃO DE ALUNO ESPECIAL- Edital 3/2018

NOME COMPLETO:

Sexo              (  ) Feminino                                           (  ) masculino

Data de nascimento:  Naturalidade:

Nacionalidade

CPF: RG:

Endereço Residencial

CEP: Cidade/UF:

Telefone:

Apresenta necessidade especial:

 (   ) Sim  (  ) Não

Qual?

 Nível de aproveitamento da disciplina: (   ) Mestrado    (   )  Doutorado

DISCIPLINA SOLICITADA

NOME DA DISCIPLINA DISCIPLINA A CURSAR
Educação e Mídias

História da Educação

Tópicos Especiais em Educação I: História, Memória e Cultura

escrita

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA DISCIPLINA

Data:

Assinatura:

PARECER

(   ) Selecionado  (   ) Não selecionado

Observações:

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO III

TERMO DE COMPROMISSO

Declaro, para os devidos fins, que eu

____________________________________________________, nacionalidade

_________________________, inscrito no CPF nº __________________________,

candidato(a) inscrito no Processo Seletivo de Aluno Especial 3/2018 do Programa de

Pós-Graduação em Educação, em nível de _____________________, da Universidade

Tiradentes, tenho ciência do conteúdo do Edital 3/2018/PPED-UNIT, e atesto que:

I – Todas as informações fornecidas são verdadeiras e exatas;

II – Todas as informações constantes no Curriculum Lattes são verídicas e inidôneas;

III – Sou o único responsável por toda e qualquer informação cadastrada na seleção,

estando sujeito às conseqüências, administrativas e legais, decorrentes de declarações

falsas ou inexatas que vierem a causar prejuízos ao PPED/UNIT ou a terceiros.

A inobservância das condições citadas acima, e/ou se praticada qualquer fraude pelo(a)

candidato(a), implicará(ão) na sua desclassificação.

Assinatura do(a) candidato(a):_____________________________________________

Local e data:_______________________________________

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO IV

 BAREMA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES DO

CANDIDATO A ALUNO ESPECIAL DO MESTRADO EM EDUCAÇÃO

ANEXO V

 BAREMA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO LATTES DO

CANDIDATO A ALUNO ESPECIAL DO DOUTORADO EM EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE TIRADENTES

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO E DOUTORADO EM EDUCAÇÃO